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For alle os der er ansatte i Landdistrikternes Fællesråd, blev året endnu et år med store 
forandringer. For alle tæt på organisationen er den fortsatte udvikling dog ikke nogen 
overraskelse, for gennem de seneste år har foreningen forandret sig fra at være en næsten 
alene politisk organisation til nu også at have betydelige sekretariats og konsulentfaglige 
ressourcer. 
 
En forandring der må betragtes som en investering i fremtiden. En investering i faglighed og 
ressourcer til brug for den daglige formidling og konsulentarbejde, men også kompetencer der 
på flere måder styrker det politiske arbejde. Endelig også en investering i personale, drift og 
udvikling, som gerne skulle skabe grundlaget for en yderligere udvikling og ikke mindst 
stabilisering af organisationen, som den nationale paraplyorganisation for vidensdeling og 
formidling på landdistriktsområdet. 
 
Investering i fremtiden 
Ved indgangen til året forandrede vi princip og medarbejderstruktur, på den måde at vi indtil 
da benyttede os af projektansættelser og selvstændige konsulenter. Vi skiftede til, at alle der 
reelt arbejdede for LDF blev fastansat. Umiddelbart er lønomkostningen den samme, men det 
udløser alligevel en ekstra omkostning på 25 pct. til personaleomkostninger og ikke mindst en 
større hensættelse til feriepenge.  
 
Endvidere betød det investeringer i kontorfaciliteter, skriveborde, computere og andet der får 
dagligdagen til at fungere for en konsulent. En forandring der gennem året er gennemført 
således at alle nu ved indgangen til 2009 arbejder på og med LDF udstyr. Indtil da har der 
været udvist stor vilje og forståelse hos de medarbejdere, der arbejdede på eget udstyr. 
 
2008 blev også året, hvor vi var nødsaget til at stramme op på vores administration og 
regnskabssystem. At være 10 medarbejdere og en række løst tilknyttede, samt ikke mindst en 
afdeling i Næstved, betyder at der stilles nye krav til retningslinjer, regler, systemer og 
formularer.  
 
Vi har derfor købt Navision systemet som administrativt system. Det være sig bogholderi, 
kommunikation, kartoteker samt projekt- og ressourcestyring. Bogholderidelen er 
implementeret og den resterende del følger i 2009. 
 
Alt sammen midler der påvirker regnskabet ganske kraftigt og tillige en investering, der har 
gjort krav på mange mandetimer i 2008.  
 
Næstved kontor 
Helt i henhold til opgaverne på Sjælland etablerede vi i 2008 kontor i Næstved. 
Landdistrikternes Hus i Ndr. Farimagsgade er indtil videre bemandet med en medarbejder, 
men adressen skulle gerne være basen, hvorfra landdistriktsudviklingen i den sjællandske 
region udvikler sig. 
 
Regnskabet 
Disse investeringer er alle meget synlige i regnskabet 2008. LDF har i året der gik, præsteret et 
underskud, som er et reelt underskud, men samtidig er det vigtigt at understrege, at det ikke 
skyldes manglende opgaver. Underskuddet frembringes alene på grund af omkostninger, der 
kan henføres til investeringer i fremtiden. Mange nye medarbejdere kræver tid til indkøring, 



inden det ses på bundlinjen. Hensættelse af feriepenge og mange timer brugt til udvikling og 
tilpasning af organisationen, påvirker selvsagt indsatsen i forhold til den eksterne opgavedel.  
 
De væsentligste arbejdsopgaver 
Arbejdet for de lokale aktionsgrupper har været en stor opgave i året der er gået. Vi har 
koordinatorrollen for 11 lokale aktionsgrupper spredt over hele landet og tillige har vi 
supporteret mange af de øvrige på forskellige niveauer. LAG arbejdet er et vigtigt element i 
landdistriktsudviklingen generelt og vi arbejder hele tiden for at skabe den bedst mulige 
synergi og udnyttelse af ressourcerne. For den enkelte LAG, men også for udviklingen 
generelt.  
 
Projektarbejdet har i 2008 udgjort en mindre del en sædvanligvis. Vi prioriterede anderledes i 
2008, men det er ikke et udtryk for at vi ønsker færre projekter. I fremtiden vil også 
projektdelen være en væsentlig del, også fordi det er her vi har mulighed for at skabe 
udvikling. Vi ønsker fremadrettet som i 2008 at støtte kommunerne i forbindelse med større 
projekter.  
 
Arrangementsdelen har haft samme niveau som tidligere år og vi vægter her i særdeles 
erfaringsudveksling og vidensdeling på en anderledes måde. I 2008 har vi også arbejdet en del 
med at udvikle et grønt koncept for en lokal messe, der sætter fokus på økologi og sund 
levevis.  
 
Endelig har vi på IT området brugt ganske mange ressourcer på at få produktet omkring 
InfoLand på plads og det er med stor tilfredshed, at vi nu kan starte markedsføringen for 
alvor. En stor tak til Sønderborg Kommune der gennem hele forløbet har været en uvurderlig 
hjælp til udvikling. 
 
Hjemmeside for hele landet 
I skrivende stund er vi ved at lægge sidste hånd på LDF’s nye portal. Gennem året har vi 
arbejdet på at udvikle en fælles hjemmeside for hele Danmarks landdistrikter. En side hvor 
alle med interesse for området kan publicerer indlæg, bringe nyheder, blog’, dele aktiviteter 
m.m. 
 
Med vores InfoLand som base er det fremadrettet muligt for alle medlemmer at kommunikere 
med alle aktører via denne side. Når der skrives en nyhed på fælles siden, ses nyheden straks 
på alle lokalsamfunds hjemmesider, der er tilknyttet InfoLand. 
 
Fremtidens paraply 
I disse år er der meget brug for vidensdeling, formidling og rådgivning i forhold til 
landdistrikterne. En rolle vi som organisation forsøger at udfylde på bedste vis. Det gjorde vi i 
2008 og det vil vi gøre i 2009. På det politiske området forsøger vi at skabe et sekretariat og en 
formidling der understøtter medlemmernes og bestyrelsens politiske aktiviteter og 
arrangementer.  
 
Man kontakter aldrig forgæves Landdistrikterne. Kan vi ikke afhjælpe spørgsmålet eller 
problemstillingen, så videreformidler til en relevant aktør.   
Kun hvis vi står sammen, deler viden og ressourcer, kan vi målrettet arbejde for 
landdistrikternes værdier og muligheder. Derfor vil jeg afslutningsvis rette en tak til alle 
medlemmer, samarbejdspartnere og ressourcepersoner, som vi har delt viden og tanker med i 
det forløbne år. 
 
 
 
 
 
 



RÅD, BESTYRELSER OG UDVALG 

 
En del af Landdistrikternes Fællesråds aktivitet er deltagelse i udvalgsarbejde. I det forgangne år 
har rådet haft plads i følgende udvalg og arbejdsgrupper: 
 
Det Rådgivende udvalg for Landdistrikter 
Udvalget skal bidrage med generel orientering til de relevante ministre om udfordringer og 
muligheder i landdistrikterne. Ligeledes vil udvalget kunne høres i forbindelse med tiltag på 
landdistriktsområdet. Formand Steffen Damsagaard deltager for LDF. 
 
Bestyrelsespost i IFUL under SDU.  
Landdistrikternes Fællesråd sidder i bestyrelsen for IFUL. Formanden Steffen Damsgaard er 
udpeget. 
 
Udvalget for et Levenede Land - Landdistriktsudvalget 
Udvalget er nedsat af Direktoratet for FødevareErhverv og er sammensat med repræsentanter fra 
følgende myndigheder og organisationer: EU-Kommissionen, Fødevareministeriet, Direktoratet 
for FødevareErhverv, Skov- og Naturstyrelsen, FødevareIndustrien, SID, Landdistrikternes 
Fællesråd, Dansk Landbrug, Landbrugsraadet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Dansk 
Skovforening, Erhvervs- og Byggestyrelsen, Hedeselskabet og Danmarks 
Naturfredsningsforening. Direktoratet for FødevareErhverv varetager formandskabet ved 
vicedirektør Morten Lautrup-Larsen. For LDF deltager Helle Andersen. 
 
Spor i Landskabet  
Samarbejdet er med til at fremme dialogen mellem friluftslivets udøvere og lodsejere. De 
markerede spor er med til at give befolkningen nye oplevelser af naturen, øge kendskabet til 
denne samt skabe interesse og forståelse for produktion i landskabet.  Spor i Landskabet er et 
samarbejde mellem: Amtsrådsforeningen, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk 
Skovforening, Friluftsrådet, Landbrugsraadet, Landdistrikternes Fællesråd og Skov- og 
Naturstyrelsen. For LDF deltager Henrik Jensen/Egon Kjær Sørensen. 
 
Det Rådgivende udvalg for Børn- og Unge aktiviteter 
Målet er at skabe en attraktiv fritid for børn og unge, der øger interessen for erhverv knyttet til 
landdistrikterne, og for natur, miljø, bosætning og levevilkår i landdistrikterne. Formanden for 
udvalget er vicedirektør Morten Lautup-Larsen. Følgende organisationer deltager i 
udvalgsarbejdet: Landdistrikternes Fællesråd, Landsforeningen af Landsbyerne i Danmark, 
Friluftsrådet, Dansk Ungdoms Fællesråd, Håndværksrådet, Dansk Landbrug og 
Landsorganisationen i Danmark er de paraplyorganisationer, der skal deltage i udvalget. For LDF 
er deltager Steffen Damsgaard. 
 
Jordbrugs- og fødevaresektorens fremtidige rolle og udvikling i et regionalt perspektiv 
(2007-2009) 
Behandling af ansøgninger 
Der bør på forhånd være reserveret et beløb af forskningsprogrammets samlede budget til 
formidling m.v. Programkomiteen skal i forbindelse med sit arbejde beslutte, hvorledes det 
reserverede beløb til formidling m.v. skal anvendes, f.eks. til afholdelse af midtvejs-  og/eller 
slutseminar på initiativ fra programkomitéen. 
 
Programkomitéen indstiller til Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning forslag til samlet 
program på grundlag af de ansøgninger, som Det Strategiske Forskningsråd har vurderet 
støtteværdige, således at de valgte projekter bedst muligt opfylder programmets formål såvel 
emne- som budgetmæssigt. Landdistrikternes Fællesråd er i forbindelse med dette program 
repræsenteret ved direktør Carsten Blomberg Hansen. 



 
Overvågningsudvalget for Fiskeriudviklingsprogrammet 2007-2013  
(Den Europæiske Fiskerifond) 
Overvågningsudvalget for Fiskeriudviklingsprogrammet 2007-2013 er nedsat af Direktoratet for 
FødevareErhverv med henblik på opgaver, som påhviler udvalget ifølge reglerne for EU’s 
Fiskerifond jf. Rådets Forordning nr. 1198/2006 art. 65. Målene for EU’s Fiskerifond forfølges i 
partnerskab, der er et nært samarbejde mellem EU-Kommissionen, medlemsstaten og de 
myndigheder og organer, som medlemsstaten har udpeget jf. Rådets Forordning nr. 1198/2006 
art. 8.  
 
Overvågningsudvalget deltager i gennemførelse, tilpasning, løbende overvågning, evaluering og 
tilsyn med programmet og den nationale strategi samt godkender ændringer i 
fiskeriudviklingsprogrammet.Efter anmodning fra fødevareministeren kan udvalget rådgive om 
diverse problemstillinger og forhold i relation til programmets gennemførelse.  Trine Testmann 
deltager for LDF. 
 

Selskab for Landdistrikts- og Regionale studier 
En forening dannet af IFUL, men det formål årligt at sætte fokus på landdistriktsforskningen og 
studier i øvrigt. For LDF deltager Carsten Blomberg Hansen. 
 
Det rådgivende udvalg for Landskabs- og biotopforbedrende beplantninger og Natur- og 
miljøprojekter.  
Udvalget har til opgave at bedømme indsendte ansøgninger om tilskud til etablering af landskabs- 
og biotopforbedrende beplantninger, herunder læplantninger, og at bedømme indsendte 
ansøgninger om tilskud til natur- og miljøprojekter. For LDF deltager Søren Vinding. 


